3. Qui c'è un mastro Iacomo Frini⁵, maestro falegname et anche maestro muratore et molto buona cosa. Sa legger, ma non sa scrivere. Et per servire alla Compagnia imparerebbe volentieri perché gl'è necessario per molte cose appartenenti all'arte sua. Veda V. P. se a lui et ad uno o doi altri che per simil fine di ser-

² De Iosepho Lucerna S. I. vide *Pol. Compl.* II 402 n. 19.

³ Vide *Pol. Compl.* I p. XXVI.

⁴ Cf. *Constit.* P. VI c. 3 litt. B; in *MI Const.* III 189-90; v. etiam decr. congr. gen. III (1573); supra, mon. 31 decr. 35.

⁵ De quo cf. *Pol. Compl.* II 404. Qui obtinuit facultatem petitam; cf. *ib.*, 478.

vir più alla Compagnia s'inclinano a questo, se li può permettere. Uno di questi si chiama Alfio Fotio⁶, il quale attende alli detti officii et compra legnami in Calabria. Et per far meglio detto officio, vorria saper ben legger et scriver un poco, havendo sentito qualche incommodo per mancamento di saper le cose dette...

4. Alcuni qui hanno desiderio si stampi la theologia del P. Toledo⁷ o altra, come si stampò il corso di philosophia. V. P. vederà se è cosa che si possa et debbia fare⁸...

⁶ De A. Fotio S. I. cfr. *ib.*, p. 404.

⁷ Francisci Toledo S. I. (1532-1596, cf. MP II 436) professoris Collegii Romani lectiones: *In Summam theologiae S. Thomae Aquinatis enarratio diu in manuscriptis remanserunt, et solum annis 1869 et 1870 typis expressae sunt*; cf. SOMMERVOGEL VIII 79.

⁸ En responsum Patris Generalis diei 19 novembris: « Per questo anno non veggo che costà possa mandarsi alcun buon maestro di retorica, né parimente soggetti dei nostri, tanto per rumore della peste, quanto per altre rationi che finita et rivista da V. R. cotesta provincia, si potranno meglio considerare.

V. R. ha fatto bene a dare ordine che non si ripigli il canto in Messina poichè quanto più ci conformeremo con le Constitutioni et decreti, tanto sarà meglio ...

Quanto a quelli per i quali V. R. dimanda licentia perché possano imparar a leggere, non pare che si debba dare se non vi è più che notevole necessità; poichè l'esperienza ha insegnato alla Compagnia che di tale licentie ne segue non piccolo danno a quegli istessi che l'hanno havuta ...

Non pare che per adesso sia tempo di pensare allo stampare alcuna teologia de nostri. Et dovendosi in breve, anzi essendosi cominciato, a trattar di nuovo del modo di esercitare questi studi più fruttuosamente. si stima essere necessario che prima si pruovi questo che sarà risoluto, et dappoi si potrà considerar meglio quel che dovrà farsi intorno questo » *Pol. Compl.* II 405-08.